REPUBLIKA E SHQIPERISIE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

KOMISIONI RREGULLATOR

Data: 02.03 2021 Nr: 07

VENDIM

PER CAKTIMIN E PERSONELIT Ti KUALIFIKUAR PER PERDORIMIN E

PAJISJEVE TE TEKNOLOGJISE SiE INFORMACIONIT Nit QENDREN E VOTIMIT

Data: 02.03 2021

B & A

Komisioni Rregullator, n€ mbledhjen e tij t& datés 02.03 .2021, me pjes€marrjen e:

Ilirjana NANO - Kryetare
Arens CELA - Anétar
Dritan CAKA - Anétar
Helga VUKAI - Anétare
Muharrem  CAKAJ - Anégtar

shqyrtoi ¢éshtjen me:

OBJEKT: Pér caktimin e personelit t€ kualifikuar pér pérdorimin e pajisjeve té

teknologjisé s¢ informacionit né gendrat e votimit.

BAZA LIGJORE: Neni 20, paragrafét 1, shkronja “&”, dhe 2, neni 23, t& ligjit nr.10019
daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérise”, t&

ndryshuar.

Komisioni Rregullator pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur nga Komisioneri Shtetéror
i Zgjedhjeve dhe dégjoi diskutimet e t& pranishméve, né zbatim t& kompetencés sé
parashikuar né nenin 20, paragrafi 1, shkronja “€”, t& ligjit nr.10019, datg 29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisg”, t€ ndryshuar,

VEREN

Pér caktimin e personelit t& kualifikuar pér pérdorimin ¢ pajisjeve té teknologjisé sé informacionit né
gendrat e votimit.




Komisioni Rregullator, me vendimin nr. 2, daté 31.10.2020 “Pér llojin dhe karakteristikat
teknike g€ duhet t& plotésojné sistemet dhe pajisjet e identifikimit elektronik t& zgjedhésve
q& do t& prokurohen dhe pérdoren né Republikén e Shqipérisé”, ka vendosur qé né zgjedhjet
pér Kuvendin t& datés 25 Prill 2021, procesi i identifikimit elektronik t& zgjedhésve né t€
gjith& gendrat e votimit n& territorin e vendit do t& kryhet me pajisje t€ identifikimit elektronik

si dhe ka pércaktuar pérdorimin e kétyre pajisjeve nga persona pérgjegjés, operatoré.

Referuar parashikimeve t& nenit 23 & Kodit Zgjedhor, pajisjet e teknologjisé s¢ informacionit
né zgjedhje vihen n& pérdorim nga personeli i kualifikuar i KQZ-s€, i punésuar pér kété géllim. Ky
pércaktim ligjor tregon se legjislatori ka kérkuar t& garantojé¢ né ményré t€ posagme
pérdorimin dhe funksionalitetin e sigurt t& pajisjeve t& teknologjisé€ s& informacionit q& do t&

pérdoren pér identifikimin elektronik t& zgjedhésve gjaté dités s€ votimit.

PER KiETO ARSYE:

Komisioni Rregullator, bazuar né nenin 20, paragrafét 1, shkronjat “¢” dhe 2, nenin 23, t&

ligjit nr.10019 daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérise”, t& ndryshuar,

VENDOSIL

Neni 1
Q¢éllimi dhe objekti

1. Qéllimi i kétij vendimi &sht& pércaktimi i rregullave t&€ pranimit dhe t& trajnimit t& personelit q&
do t& caktohet nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) si operator teknik pér pérdorimin e
pajisjeve t& teknologjisé s¢ informacionit pér identifikimin elektronik t& zgjedhésve né qendrat

e votimit (QV).

2. Objekti i kétij vendimi &shté t& p&rcaktojé:
a) kushtet dhe kriteret q& duhet t& plotésojé shtetasi shqiptar qé caktohet si operator teknik pér
pérdorimin e pajisjes s¢ identifikimit elektronik t& zgjedhésve (PEI);
b) procedurat e pérzgjedhjes dhe t& caktimit t&€ operatorit teknik;
c) detyrat dhe pérgjegjésité e operatorit teknik gjaté ofrimit t& shérbimit.
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Neni 2

Papajtueshmérité me detyrén e operatorit teknik

1. Nuk mund & caktohet si operator teknik, shtetasi i cili:

a) ka marrédhénie krushqie t& afért ose gjinie deri n& shkallg t& katért, ose marrédhénie pune
me ndonjérin nga kandidatét q& konkurojng né zonén zgjedhore ku ndodhet gendra e votimit
né t€ cilén operatori teknik &shté caktuar;

b) &htt ushtarak, punonjés i strukturave t& Policisé s& Shtetit, Gardés sé Republikés,
Ministrisé s& Brendshme, i Shérbimit Informativ Shtetéror, Agjencisé sé Inteligjencés dhe
Sigurisé s& Mbrojtjes, Shérbimit t& Céshtjeve t& Brendshme dhe Ankesave dhe shérbimeve

t€ tjera me objekt veprimtarie t& ngjashme me sa mé sipér.

Neni 3
Kushtet pér t’u caktuar operator teknik

1. Pranimi i operatoréve tekniké bghet n& bazé t& parimit & konkurimit t& hapur.
2. Kandidati pér operator teknik duhet t& plotésoj kushtet si mé poshté:
a) gézon t&€ drejtén pér t& qené zgjedhés;
b) nuk &shté dénuar me vendim gjyqésor t& formés s¢ preré pér kryerjen me dashje t& njé
vepre penale;
¢) ka t& paktén arsim t&€ mesém;
¢) nuk ka gené pjesé e administratés zgjedhore né dy proceset e fundit zgjedhore;
d) nuk Esht€ anétar i strukturave drejtuese t& ndonjé partie politike, t& paktén tre vitet e fundit;
dh) nuk ka qené i pérfshiré publikisht né veprimtari dhe aktivitete politike dhe elektorale pér llogari
t€ nj¢ subjekti zgjedhor né 5 vitet e fundit.
¢) t& ket€ njohuri dhe aftési minimale t& pérdorimit t& pajisjeve t& teknologjisé s& informacionit si
kompjuter, smartphone, etj;

€) t€ jet& i gatshém pér t& ofruar shérbimin edhe larg vendbanimit.

3. Operatori teknik duhet t& jet¢ me vendbanim né territorin € qarkut ku ndodhet qendra e votimit
ku ai do t& caktohet nga KQZ. Caktimi i operatorit teknik n& qendrén pérkatése t& votimit

béhet me short mes kandidatéve t& pérzgjedhur pér qarkun pérkatés.

Pér caktimin e personelit t¢ kyhlifilkuar pér p'e'r&lorimin e pajisjeve té teknologjist sé informacionit né

3
gendrat e votimit.
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Neni 4

Pérparésia né pérzgjedhje

Pérzgjedhja e operatoréve tekniké pér pérdorimin e PEI do t& ndjeké kété rend pérparésie:
a) Studentét n€ master (jo pjes€ e administratés publike);
b) Studentét n& bachelor (jo pjesé e administratés publike).
Nése numri i operatoréve t& kérkuar nuk plotésohet nga kategorité e mésipérme, KQZ vijon

me rekrutimin nga kategori t€ tjera t& lejuara sipas kétij vendimi.

Neni 5

Paragqitja e kérkesés

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, jo mé voné se 24 oré nga hyrja né fuqi e kétij vendimi,
shpall publikisht, thirrjen pér shprehje interesi nga shtetas t& cilét jang t€ gatshém t&€ ofrojné
shérbimin si operator teknik pér p&rdorimin e pajisjes s& identifikimit elektronik t& zgjedhésve

né& gendrén e votimit.

Thirrja publike sipas pikés 1, t& kétij neni, pérmban kushtet dhe kriteret e pércaktuara né kété
vendim pér kandidatét pér operatoré teknikg, si dhe ményrén dhe afatin e aplikimit.

Aplikimi nga t& interesuarit kryhet né fagen zyrtare t&€ KQZ-s&, né njé rubriké t€ vecant€ € krijuar
pér kété géllim. Shtetasit e interesuar vetédeklarojné lidhur me t€ dhénat e kérkuara pér
pérmbushje t& kérkesave, duke plotésuar fushat pérkatése dhe dérgojné né rrugé elektronike né
KQZ formatin e plotésuar.

Mosdeklarimi i sakté i t& dh&nave ose deklarimi i rremé i tyre passjell sipas rastit pérgjegjési

penale ose administrative pér aplikuesin.

Neni 6

Procedurat e shqyrtimit té kérkesave

Jo mé voné se 15 (pesémbédhjeté) dité para datés s¢ zgjedhjeve, struktura pérgjegjése e
administratés s& KQZ-s&, pérgatit listén e shtetasve t& cilét pérmbushin kérkesat dhe kushtet
pér té gené operator teknik, sipas pércaktimeve t€ neneve 2 dhe 3, t&€ kétij vendimi.

Shtetasit e pérzgjedhur sipas parashikimeve (€ pikés 1 t€ kétij neni, i nénshtrohen trajnimit dhe

testimit t& njohurive pér shérbimin si operator teknik.
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3. Shtetasit e pérzgjedhur sipas parashikimeve té pikés 1, t& kétij neni, t& cilét nuk marrin pjesé
né trajnim, apo nuk kalojng testimin sipas parashikimeve t& pikés 2, t& kétij neni, nuk mundet
t& caktohen si operator tekniké.

4. Procesi i parashikuar né pikat 1, 2 dhe 3 t& kétij neni drejtohet, mbikéqyret dhe monitorohet

nga Nénkomisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve.

Neni 7

Caktimi i operatoréve tekniké

1. Jo mé voné se 7 (shtaté) dité pérpara dités sé zgjedhjeve Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
dhe Nénkomisioneri caktojné operator tekniké shtetasit e pérzgjedhur sipas nenit 6, t& kétij
vendimi.

2. N& kontratén e shérbimit pércaktohet numri i gendrés s¢ votimit ku shtetasi i pérzgjedhur
caktohet si operator.

3. KQZ dhe shtetasi i pérzgjedhur si operator nénshkruajné kontratén pérkatése t& shérbimit

4. Nése pér shkaqge t& ndryshme operatori teknik i caktuar nuk paraqitet pér ofrimin e shérbimit,
né vend té tij caktohet njé person tjetér i cili &shté n& listén e personave t& pérzgjedhur, sipas
nenit 6, t& kétij vendimi.

Neni 8
Detyrat e operatorit teknik

Gjaté dités s& zgjedhjeve, operatori teknik kryen kéto detyra:
a) né orén 6:00 paraqgitet n& qendrén e votimit ku &shté caktuar, me dokumentin personal t&
identifikimit, si dhe me aktin e caktimit dhe/ose vértetimin p&rkatés t& pajisur nga KQZ.
b) pérpara orés 7:00 t& hapjes s¢ votimit:
i.  aktivizon pajisjen e identifikimit elektronik t& zgjedh&sve, né prani t& anétaréve
t&8 KQV-sé dhe vézhguesve;
ii.  dorézon menjéheré tek anétarét e KQV-sé raportin g€ pajisja e identifikimit
elektronik t& zgjedhé&sve (PEI) printon pas aktivizimit t€ saj.
c) gjaté zhvillimit t& votimit:
i.  pérdor pajisjen e identifikimit elektronik t&€ zgjedh&sve né p&rputhje me manualin
teknik & p&rdorimit t& saj;
ii. informon anétarét e KQV-s€, pér veprimet q& kryhen prej tij, si dhe pér

funksionalitetin e pajisjes s€ identifikimit elektronik t& zgjedhésve;
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iii.  zbaton, né ¢do rast, vendimin e KQV-s& pér autorizimin e kryetjes s& identifikimit
elektronik t¢ zgjedhésit pér rastet e parashikuara né aktet e KQZ-sé;

iv.  dorézon tek Kryetari i KQV-sé ¢do vértetim t& kryerjes s& verifikimit t&
zgjedhésit, t& printuar nga pajisja e identifikimit elektronik (PEI);

v.  kryen menjéheré njoftimin né gendrén operacionale té asistencés teknike, pér ¢do
problem lidhur me funksionalitetin e pajisjes sé identifikimit elektronik t&
zgjedhésve (PEI);

vi.  zbaton me pérpikméri instruksionet e dhéna nga personeli i qendrés operacionale
t& asistencés teknike.
vii.  Dérgon né¢ KQZ raportet periodike, t& gjeneruara nga PEIL, mbi pjesémarrjen né

zgjedhje né até qendér votimi,

¢) né mbyllje t& votimit:

i.  zbaton vendimin e KQV-s& p&r mbylljen e procesit t& votimit;

ii.  dor&zon menjéhers tek anétarét e KQV-sé raportin qé pajisja ¢ identifikimit
elektronik t€ zgjedhésve printon pas mbylljes s& procesit t& identifikimit t&
zgjedhésve;

iii.  nénshkruan procesverbalin e vulosjes sé kutisé ku do t& vendoset pajisja e

identifikimit elektronik té zgjedhésve.

d) njofton menjéheré KQZ-ng, pér vendime apo veprime t& KQV-sé & cilat bien ndesh
me manualin e pérdorimit t& pajisjes s& identifikimit elektronik t& zgjedhésve dhe

procedurat e pércaktuara me aktet e KQZ-sé,

Neni 9

Pérgjegjésité e operatoréve tekniké

1. Operatori teknik ushtron pérgjegjésité dhe pérmbush detyrat e tij né ményré t& paanshme
dhe né pérputhje té ploté me aktet e KQZ-sé.

2. Operatori teknik &shté pérgjegjés vetém pér pérdorimin teknik t& PEI dhe respektimin e
detyrave t& caktuara né nenin 8, t& kétij vendimi.

3. Operatori teknik nuk ka rol vendimmarrés né lidhje me t& drejtén e zgjedhésit pér té votuar

0se jo.
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4. Operatori teknik &shté pérgjegjés pér vénien né puné dhe pérdorimin e pajisjes sé identifikimit
elektronik € zgjedh&sve vetém n& gendrén e votimit ku éshté caktuar, sipas manualit t& pérdorimit
t€ saj, dhe procedurave t& pércaktuara né aktet e KQZ-sé

5. Operatori teknik nuk ka t& drejté t& p&rgatisé dhe/ose t& administrojé dokumentacion, apo material
zgjedhor.

6. Gjaté ushtrimit t& detyrés, apo pas pérfundimit té& saj, nuk duhet t& sigurojé, japé informacion
apo bgj¢ publike pér partité politike, mediat, organizata t& shoqgrisé civile, t& dhéna lidhur
me ecuring e procesit t& identifikimit elektronik t&¢ zgjedh&sve apo pjesémarrjen e
zgjedhésve né votime.

7. Operatorét teknik& mbajné pérgjegjési civile dhe/ose penale pér veprimet/mosveprimet e

tyre n€ kundérshtim me kontratén dhe/ose legjislacionin penal n& fugi.

Neni 10

Ofrimi i shérbimit

1. Kontrata e shérbimit p&r punén e operatorit teknik pér pérdorimin e pajisjes sé identifikimit
elektronik t€ zgjedhésve, pércakton numrin dhe vendndodhjen e gendrés sé votimit, ku
operatori teknik &shté caktuar.

2. Kontrata e shérbimit parashikon edhe ndérprerjen e menjéhershme t& saj né rast se operatori
teknik nuk realizon pérgjegjésité dhe detyrat e pércaktuara ng kété vendim.

3. Operatortt teknike p&r shérbimin e ofruar, pérfitojng shpérblim né masén 9 000 (nénté mijg)
lek&. KQZ mbulon shpenzimet e transportit pér rastet kur operatori teknik ofron shérbimin

jo pran& vendbanimit t& tij.

Neni 11
Votimi i operatoréve tekniké

Operatorét tekniké votojné pran€ qendrés s& votimit ku jang caktuar pér t& ofruar shérbimin.

Neni 12
Hyrja né fuqi

1. Ky vendim hyn ng fuqi menjéheré si dhe publikohet n& fagen zyrtare t& Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve.
2. Kundér kétij vendimi mund t&€ behet ankim né Kolegjin Zgjedhor t& Gjykatés s¢ Apelit
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Tirang, brenda 5 (pesg) ditéve nga shpallja e kétij vendimi.

lirjana  NANO - Kryetare %
Arens CELA - Anétar %

Dritan CAKA - Anétar

Helga VUKAJ - Anétare .
Muharrem CAKAJ- Anétar
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